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روزنامه آمریکایی: محال است

ترامپ در جنگ تجاری پیروز شود
روزنامه آمریکایی ضمن هشدار درباره پیامدهای خطرناک سیاست‌های 
ترامپ نوشت: شروع جنگ تجاری، آسان است اما متوقف کردن و پایان دادن 

به آن دشوار، و پیروزی در آن تقریباً محال است.
روزنامه کریستین ساینس مانیتور با اشاره به تعرفه 10 تا 50درصدی 
ترامپ علیه کشورهای مختلف نوشت: در اثر این دستور، بازارهای سهام 
سقوط کردند و شاخص S&P500 آمریکا نزدیک به ۵درصد کاهش یافت 
و نسبت به اوج ۶۱۴۴ واحدی خود در ۱۹ فوریه، ۱۲درصد سقوط کرد. البته 
مرحله بعدی یعنی پاسخ کشورها، به ویژه شرکای تجاری بزرگ مانند چین 
و اتحادیه اروپا خطرناک‌تر است. چراکه برخی از جنگ‌های تجاری گذشته 
با اقدامات متقابل تشدید شده‌اند. این همان چیزی است که در دهه ۱۹۳۰ 

رخ داد و ممکن است دوباره اتفاق بیفتد.
گزینه‌های کشورهای دیگر چیست؟ آنها می‌توانند تعرفه‌ها و سیاست‌هایی 
را که تقاضا برای کالاهای آمریکایی را محدود می‌کند، حذف کنند. گزینه 
دیگر، مذاکره است، اما فرصت زیادی برای این کار ندارند. همچنین، ممکن 
است هیچ اقدامی انجام ندهند و اجازه دهند اقتصادشان به تدریج خود را 
تطبیق دهد. یا اینکه با وضع تعرفه‌های متقابل بر کالاهای آمریکایی که وارد 
کشورشان می‌شود، واکنش نشان دهند. چین، ژاپن و اتحادیه اروپا نیز تهدید 

به اعمال چنین تعرفه‌هایی کرده‌اند.
ترامپ جنگ تجاری را با این ادعا شروع کرده که بقیه جهان با اعمال موانع 
ناعادلانه بر کالاهای آمریکایی، از ایالات‌متحده سوءاستفاده می‌کنند. ادعای 
او تا حدی درست است. پس از جنگ جهانی دوم، واشنگتن مشتاق بازسازی 
دموکراسی‌ها بود و برای تسریع این روند، توافق‌های تجاری سخاوتمندانه‌ای 
را به کشورهای مختلف ارائه داد. این موانع در طول دهه‌های بعد، با مذاکرات 
کشورهای مختلف برای کاهش موانع تجاری در دورهای مختلف مذاکرات 

تجاری، به طور چشمگیری کاهش یافته است.
با این حال، الگویی از عدم تعادل‌های تجاری مزمن و عظیم ایجاد شده 
است، به طوری که ایالات‌متحده به طور مداوم بسیار بیشتر از صادرات خود 
واردات دارد و سهم ایالات‌متحده از تولید جهانی در حال کاهش است. ترامپ، 
به جای مذاکره در مورد روابط تجاری، همان‌طور که رؤسای‌جمهور پس از 
جنگ در گذشته انجام می‌دادند، برای اجبار به تغییر، رویکردی تهاجمی را 
در پیش گرفته است. بسیاری از کشورها، صادرات را به عنوان بخش کلیدی 
استراتژی‌های اقتصادی خود می‌بینند. و این مسئله پیچیده است، زیرا موانع 
تجاری اشکال مختلفی دارند. تعرفه‌ها نسبتاً ساده هستند، اما موانع تجاری 

غیرتعرفه‌ای این‌طور نیستند.
دولت آمریکا اعلام کرده که در محاسبه تعرفه‌های اعمال‌شده، موانع 
غیرتعرفه‌ای را نیز لحاظ می‌کند. به جای ارائه برآوردهای دقیق از این موانع، 
از فرمولی مبتنی بر کسری تجاری دوجانبه با هر کشور استفاده کرده است. 
طبق ادعای کاخ سفید، موانع تجاری ویتنام معادل تعرفه‌ای ۹۰درصدی 
بر کالاهای آمریکایی است، نه نرخ اسمی کمتر از ۱۵درصد. از همین‌رو، 
ایالات‌متحده تعرفه‌ای متقابل برابر با حدود ۴۶درصد اعمال کرده است. برخی 
از کارشناسان آمریکایی صحت این محاسبات را زیر سؤال برده‌اند و قطعاً خود 
کشورها نیز در مذاکرات با واشنگتن با این برآوردها مخالفت خواهند کرد. 
این چالش‌ها نشان می‌دهند که پایان دادن به جنگ‌های تجاری، فرآیندی 

پیچیده و دشوار است.
برنده شدن در جنگ‌های تجاری تقریباً غیرممکن است چرا که چنین 
سیاست‌هایی باعث کاهش رقابت‌پذیری اقتصاد می‌شوند. تصور کنید که میان 
خرید یک خودروی برقی چینی به قیمت ۲۰,۰۰۰ دلار یا یک خودروی 
برقی آمریکایی با قیمت ۳۵,۰۰۰ دلار حق انتخاب دارید. کدام گزینه تأثیر 
بیشتری بر اقتصاد ایالات‌متحده خواهد داشت؟ بسیاری از اقتصاددانان 
معتقدند که انتخاب خودروی برقی چینی منطقی‌تر است. دلیل این امر آن 
است که با کاهش هزینه‌ها، مصرف‌کنندگان آمریکایی می‌توانند پول بیشتری 
پس‌انداز کنند و آن را صرف خرید کالاهای داخلی کنند که رقابتی‌تر هستند. 
اقتصاددانان بر این باورند که افزایش هزینه‌ها تأثیر منفی بیشتری نسبت به 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی دارد و از رونق اقتصادی جلوگیری می‌کند. 
وضع تعرفه‌های متقابل، بر کالاهای آمریکایی اثر می‌گذارد. این اقدامات منجر 
به کاهش فروش شرکت‌های بین‌المللی ایالات‌متحده می‌شود که در بازارهای 

جهانی رقابت‌پذیر هستند.
موفقیت ایران در دیپلماسی تجاری
فشار حداکثری را دشوار کرده است

 اندیشکده آمریکایی »مؤسسه خاورمیانه« اذعان کرد با توجه به تدابیر 
ایران در طول سال‌های اخیر برای دور زدن تحریم‌ها و گسترش تعاملات 
تجاری، احیای فشار حداکثری بسیار سخت‌تر و پیچیده‌تر از آن است که 

تصور می‌شود.

در گزارش تحلیلی انستیتو خاورمیانه آمده است: با توجه به تغییر موقعیت 
برخی از کشورهای منطقه در قبال ایران در سال‌های اخیر و روابط اقتصادی 
رو به رشد بین ایران و همسایگانش، بازگشت به »فشار حداکثری ۲«، تلاشی 
که بر تحمیل هزینه‌های عمدتاً اقتصادی بر ایران متمرکز باشد، ممکن است 

اجرای آن پیچیده‌تر از آن چیزی باشد که واشینگتن تصور می‌کند.
ایجاد یک مشارکت دیپلماتیک جدید با شرکای منطقه‌ای کلیدی از 
سراسر خاورمیانه که به دنبال پیشبرد سیاست هماهنگ‌تر ایالات متحده در 
مورد ایران هستند، ضرورت دارد. اما با توجه به روش دیپلماسی دولت ترامپ، 
که بیشتر با حرکت‌های غیرقابل پیش‌بینی مشخص می‌شود، یک گروه تماس 
دیپلماتیک سنتی و مجموعه‌ای از بحث‌های رسمی درباره نحوه هماهنگی 
در مورد سیاست ایران، کمتر محتمل به نظر می‌رسد. فرصتی برای ایالات 
متحده وجود دارد که مجموعه‌ای از گفت‌وگوهای منظم با شرکای منطقه‌ای 
داشته باشد؛ و تمرکز کلیدی چنین گفت‌وگوهای سطح بالایی باید ایجاد یک 
روش جدید با ایران باشد که تهران را به عقب‌نشینی از اقدامات بی‌ثبات‌کننده 

منطقه‌ای و جهانی از نگاه غرب و آمریکا وادار کند. 
ژاپن می‌تواند نقش فعال‌تری در کمک به رفع تحریم‌ها توسط ناوگان 
»ارواح« نفتی ایران که به سمت چین می‌روند، ایفا کند. علاوه ‌بر این، هند 
و آذربایجان خود را برای خدمت به عنوان گره‌های حیاتی در کریدورهای 
ترانزیتی فرامنطقه‌ای شامل ایران قرار می‌دهند؛ بنابراین، آنها باید بخشی از 
هر کمپین جدید »فشار حداکثری« با تحریم‌های ثانویه باشند. اما شرکای 
خاورمیانه بیشترین موقعیت را در تلاش برای پاسخگویی به مسائل کلیدی 

دارند، زیرا آنها در همسایگی ایران زندگی می‌کنند.
یک سؤال مهم که چارچوب مشارکت منطقه‌ای بین ایالات متحده و 
کشورهای کلیدی عربی باید به آن رسیدگی کند، برنامه هسته‌ای ایران است.  

علاوه ‌بر این، اگر ایالات متحده و چین در دوره دوم ریاست جمهوری 
ترامپ وارد یک جنگ اقتصادی بزرگ شامل تعرفه‌ها، تجارت و فناوری شوند، 
همان‌طور که به نظر می‌رسد شاخص‌های اولیه نشان می‌دهد، این می‌تواند 
اثرات خارجی منفی در خاورمیانه و برخی سناریوهای غیرمنتظره ایجاد کند. 

دوره دوم ترامپ می‌تواند فرصت‌های جدیدی را برای حل مسئله 
هسته‌ای ایجاد کند که در دوره اول وجود نداشت. تهران توانست کمپین 
»فشار حداکثری« دولت اول ترامپ را با وجود هزینه‌های آن تحمل کند. با 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید، تهران به وضوح در تلاش است تا پیشگیری کند.

آقای پزشکیان!
 مراقب مشورت‌های اقتصادی استعمارگران باشید

آقای پزشکیان عزیز! شما که می‌دانید در جنگ اقتصادی هستید، 
بررسی کنید ببینید چه کسی در شرایط جنگ اقتصادی سهل‌گیری‌ها را 
 متوجه مفت‌خوارها و سختگیری‌ها و تنبیه‌ها را متوجه تولیدکنندگانش 

می‌کند.
این سؤال را دکتر فرشاد مؤمنی، از کارشناسان حامی دولت مطرح کرده 
است. استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی‌، با بیان اینکه باید به سهم خود 
کمک کنیم که افراد، چه در سطح حکومتگران و چه در سطح مردم، به 
تعبیر دکتر شریعتی »افراد بلندگوی بی‌جیره و مواجب استعمار نشوند«، 
گفت: شخصاً با همه شکوائیه‌های پرشماری که از خطاهای غیر قابل توجیه 
رخ داده در دولت پزشکیان دارم، هنوز ایشان را فردی دلسوز، پاکدامن و 
پاکدست می‌دانم که سوراخ دعا را گم کرده است، به همین دلیل با نهایت 
مهر و شفقت و منحصراً با ابزار علم و داده‌هایی که دولت خود ایشان منتشر 
کرده با او صحبت می‌کنم. می‌فهمم که اصلًا دور از ذهن نیست که آنها که 
منافعشان در این خطاها، مانند شوک درمانی و خصوصی‌سازی‌های منحوس 
و آزادسازی واردات مشکوک است، صدها دروغ درباره افراد اهل نصیحت 
و شفقت هم بگویند و زمینه‌های گفت‌و‌گوهای سالم و اعتلابخش با ایشان 
و همکارانشان را ببیندند. اما این توطئه آنها است و ما باید درک کنیم و 

آلت دست نشویم.
 مؤمنی تأکید کرد: اسم آنچه که آنها برای به اسارت درآوردن ایران 
تدارک دیده‌اند برنامه تعدیل ساختاری است. ببینید آنها که ان‌شاءلله فقط 
بلندگوهای بی‌جیره و مواجب خارجی‌ها بودند، از نقطه عطف پایان جنگ 
چقدر فشار گذاشتند که راه نجات ایران شوک درمانی و خصوصی‌سازی و 
آزادسازی واردات است و در این مسیر دروغی نبود که نبافند. آن دروغ‌ها 
تا همین امروز هم استمرار دارد. همین امروز هم که درباره علت واردات 
کالاهای لوکس می‌پرسیم ادعا می‌کنند که این کار رقابت‌پذیری تولیدات 
داخلی را بالا می‌برد. هرکس الفبا را بداند، متوجه می‌شود که اگر بخواهید 

کالاهایتان را رقابت‌پذیر کنید، باید دانش علمی و مهارت فنی نیروی کار را 
بالا ببرید و برای ایجاد انگیزه سرمایه‌گذاری تولید، ثبات اقتصاد کلان ایجاد 
کنید و امنیت حقوق مالکیت فراهم کنید که ما با فرار سرمایه انسانی و 

مادی رو‌به‌رو نباشیم.
مؤمنی گفت: سال 74، وقتی فاجعه‌سازی سیاست شوک‌درمانی آشکار 
شد، یکی از کلیدی‌ترین مروجان سیاست برنامه تعدیل و شوک درمانی، 
سریع فرصت مطالعاتی برای آمریکا گرفت. بعد در نطق خداحافظی در 
سازمان برنامه گفته بود من نمی‌توانم در سوبسید آباد زندگی کنم! چند نفر 
از کارشناسان سازمان برنامه پیش من آمدند و مستنداتی آوردند که نشان 
می‌داد این فرد چند ماشین، چند خانه و زمین به قیمت سوبسیدی گرفته 
است! آنکه نمی‌تواند در سوبسید آباد زندگی کند و به آمریکا می‌رود ببینید 
آن زمان که مسئولیت کلیدی داشت چند بار به او خانه و زمین و ماشین 
سوبسیدی دادند و چون از سوبسید بدش می‌آید آنها را نگرفت! بی‌شرمی 
است که سوبسید را درباره بقای مردم روا نمی‌دارند اما سوبسیدهای چند 
میلیارد برابری آن را به افراد خاص به خوبی تحمل می‌کنند و برایش هورا 

هم می‌کشند و از آن دفاع هم می‌کنند!
مؤمنی تأکید کرد: عرصه انفال و بنیه تولید ملی اکنون حادترین 
عرصه‌های تهدید امنیت ملی ایران است و آنچه که در این میان بر سر تولید 
صنعتی می‌رود، بسیار فاجعه‌آمیز است. فقط در 1403، صنایع ما بیش از 40 
روز با صلاحدیدهای حکومتی که حکایت از بی‌کفایتی در تأمین زیرساخت‌ها 
بوده، تعطیل کرده‌اند. چگونه است که به کسی که سرمایه‌گذاری تولیدی 
کرده، می‌گویید بنگاهش را تعطیل کند، اما به بانک‌ها نمی‌گویید موتور نرخ 
بهره‌شان و مالیات‌گیرها موتور مالیات‌ستانی را خاموش کنند. به نیروی کار 
درباره خاموش کردن مطالبه مزد و به سازمان تأمین اجتماعی درباره خاموش 

کردن مطالبه حق بیمه حرفی نمی‌زنید!؟ 
مؤمنی گفت: به آقای پزشکیان می‌گویم عزیز برادر شما که می‌دانی 
در جنگ اقتصادی هستید، بررسی کنید ببینید چه کسی در شرایط جنگ 
اقتصادی سهل‌گیری‌ها را متوجه مفت‌خوارها و سختگیری‌ها و تنبیه‌ها را 

متوجه تولیدکنندگانش می‌کند.
نوبخت: درگیری ترامپ با کشورها

فرصتی برای ایران است
رئیس سازمان برنامه و بودجه در دولت روحانی گفت: تنش‌های ترامپ 

با دیگر کشورها و حتی متحدانش فرصتی برای ایران است.
خبرآنلاین از محمدباقر نوبخت پرسید: چندین بار به بحث تحریم 
اشاره داشتید، ترامپ به کاخ سفید بازگشته و برخلاف اینکه ارزیابی 
می‌شد متفاوت از دور قبل است و وارد مذاکره با ایران می‌شود اما در اولین 
اقداماتش یادداشت فشار حداکثری علیه ایران را امضا کرد، برداشت شما و 
 پیش‌بینی شما از این دوره چیست؟ فکر می‌کنید ایران و آمریکا وارد مذاکره 

شوند؟
نوبخت در پاسخ گفته است: ترامپ با امضای یادداشت اجرائی نشان 
داد که بسیار بیشتر از گذشته دنبال انقباض و محدود کردن عرصه فعالیت 
جمهوری اسلامی ایران است. مباحثی که ترامپ قبلًا مطرح کرده بود که فقط 
بحث این است که جمهوری اسلامی ایران سلاح هسته‌ای نداشته باشد فرق 
می‌کند با این مواردی که راجع به منع توسعه تسلیحات متعارف و نامتقارن 

در این یادداشت اجرائی طرح شده است.
نکته‌ای وجود دارد که  ضروری است به آن توجه کنیم، آن هم اینکه 
بی‌جهت امیدوار نباشیم، ولی باید بدانیم که فرصت‌هایی هم هست و آن اینکه 
در حال حاضر اولویت اول دولت ترامپ نیستیم. ترامپ با همسایگان خود از 
مکزیک در جنوب تا شمال آمریکا یعنی کانادا به نوعی درگیر شده است. با 
چین یک جور دیگری درگیر شده، با منطقه، خاورمیانه و کشورهای عربی که 
همه از دوستانش هستند، ولی حاضر نیست حرفشان را بپذیرد درگیر است، با 
اروپا بر سر مسئله ناتو طور دیگری درگیر است، پس در حال حاضر ما هدف 
اولش نیستیم.  این می‌تواند برای ما یک فرصت هم باشد. ببینید یک وقت 
هست که هدف اولش صرفاً اضمحلال  ساختار نظام جمهوری اسلامی ایران 
 است، یک وقت هم هست که با همه درگیر است و ما هم یکی از موضوعات آنها 

هستیم. 
نوبخت افزود: این فرصتی برای ما است که بی‌جهت در مرحله اول قرار 
نداریم و باید از آن شکاف‌هایی که با دیگران ایجاد کرده، هنرمندانه استفاده 
کنیم.  مقام معظم رهبری اگر بحث مذاکره با آمریکا را مناسب، عاقلانه و 
هوشمندانه تشخیص ندادند، اما ما را از مذاکره با جهان، اروپا و سایر کشورها 
که منع نکردند.  عربستان و مصر کشورهای بزرگ عربی هستند، در حال 
حاضر هر دو با ترامپ به خاطر موضوع غزه و چگونگی به اصطلاح کوچ دادن 
مردم غزه دچار چالش شده‌اند یا در مسئله اوکراین با اروپا درگیر است، این‌ها 
همه فرصت‌هایی است برای ما و بستگی به این دارد که چقدر آقای دکتر 
پزشکیان و تیم دیپلماسی خارجی او بتوانند به شکل مؤثر از این فرصت‌ها 

به صورت اقتضایی استفاده بکنند.

سال 1403 که توسط رهبر فرزانه انقلاب به سال »جهش تولید با مشارکت 
مردمی« نامگذاری شد‌، امید بود بخش زیادی از خلأ تولید کشور با مشارکت 
مردم برطرف شود و در پایان سال‌، با ارائه آمار خیره‌کننده در تولیدی که مردم 
یک پای جدی آن بودند شرایط تولید کشور آنچنان رونق پیدا کند که امروز 
با کمترین تعطیلی کارخانه‌ها و مراکز تولیدی مواجه بوده و شاهد یک اقتصاد 
»مردم پایه« که تکانه‌های بازار نتواند آن را دچار تزلزل کند‌، باشیم. اما افسوس 
که نه‌تنها از جهشی در این زمینه برخوردار نبودیم‌، بلکه شاهد کم‌تحرکی در 
حوزه اقتصاد و تولید بودیم و بزرگ‌ترین دلیل این ضعف‌، به باور نداشتن یا 
حداقل‌، بی‌توجهی به نقشی بود که رهبر انقلاب برای مردم در حوزه تولید و 
شکوفایی اقتصاد کشور قائل بودند. نامگذاری امسال به »سرمایه‌گذاری برای 
تولید« را باید در ادامه شعار سال گذشته و همان نقشی دانست که رهبر حکیم 
انقلاب برای مردم در جهش تولید برای سال 1403 در نظر داشتند. چراکه در 
هر اقتصادی‌، مردم عنصر اصلی سرمایه‌گذاری در تولید برای رونق اقتصادی 
محسوب می‌شوند.رهبر حکیم انقلاب در رابطه با شعار امسال فرمودند: »در سال 
گذشته ما شعار »جهش تولید با مشارکت مردم« را مطرح کردیم که این برای 
کشور لازم بود، بلکه به یک معنا حیاتی بود. حوادث گوناگون سال ۱۴۰۳ مانع از 
آن شد که این شعار به تمام معنا تحقّق پیدا بکند. البتّه تلاش‌های خوبی انجام 
گرفت؛ هم دولت، هم مردم، بخش خصوصی، سرمایه‌گذاران، کارآفرینندگان، 
اینها توانستند کارهای خوبی را انجام بدهند لکن آنچه اتفّاق افتاد با آنچه مورد 
انتظار بود فاصله داشت... یکی از مسائل مهمّ اقتصاد در کشور سرمایه‌گذاری‌های 
تولیدی است. تولید آن وقتی جهش پیدا می‌کند که سرمایه‌گذاری انجام بگیرد. 
البتّه سرمایه‌گذاری عمدتاً از سوی مردم باید انجام بگیرد - و دولت شیوه‌های 
مختلفش را برنامه‌ریزی کند - لکن در آنجایی که مردم یا انگیزه‌ای ندارند یا 
توانایی سرمایه‌گذاری ندارند، دولت هم می‌تواند در این میدان وارد بشود؛ نه 
به عنوان رقابت با مردم، بلکه به عنوان جایگزین مردم؛.... بنابراین شعار امسال 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« است که این ان‌شاءالله مایه‌ گشایشی برای معیشت 
مردم خواهد شد و برنامه‌ریزی دولت با مشارکت مردم، در کنار یکدیگر ان‌شاءالله 

مشکل را برطرف خواهد کرد.«
سؤال این است که صرف‌نظر از حوادث تلخ سال گذشته که شهادت 
رئیس‌جمهور خستگی‌ناپذیر و پرتلاشمان حضرت آیت‌الله رئیسی عزیز در همان 
ابتدای سال 1403 که موجب خلأ در بسیاری از برنامه‌ریزی‌ها و هماهنگی‌ها برای 
تحقق شعار »جهش تولید« شد و یا حوادث ناگوار دیگری همچون تحولات منطقه 
و شهادت فرماندهان ارشد سپاه و جبهه مقاومت در لبنان و سوریه‌، آیا عوامل 
دیگری وجود داشت که موجب عدم تحقق شعار »جهش تولید با مشارکت 
مردمی« شده باشد؟ اگر ریشه‌ای‌تر به موضوع نگریسته شود قطعا به عامل 
دیگری برمی‌خوریم که پیش‌تر رهبر حکیم انقلاب بارها به آن تاکید داشته و 
در تبیین شعار امسال نیز بار دیگر توجه همه را به آن جلب کردند و آن »حضور 

مردم برای حل مشکل تولید و سرمایه‌گذاری در حوزه اقتصاد« است.
1- آنچه امروز در حوزه اقتصاد شاهد آن هستیم محصول بی‌توجهی‌هایی 
است که چند دهه است نسبت به یک اصل مهم قانون اساسی یعنی اصل 44 
صورت گرفته است. اصل 44 قانون اساسی نظام اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران را بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی با برنامه‌ریزی منظم و 
صحیح استوار کرده است. هرچند در نسبت سهم هر کدام از این بخش‌ها در 
اصل ‌44، سهم دولتی بسیار پررنگ و سهم بخش تعاونی‌ها و خصوصی کمرنگ 
دیده شده بود اما بعد‌ها با تعیین سیاست‌های اصل 44 که توسط رهبر معظم 
انقلاب ابلاغ شد تا حدودی تلاش گردید این ضعف برطرف شده و به تعاونی‌ها و 
بخش خصوصی اهمیت بیشتری داده شود. یکی از مهم‌ترین موانع تحقق شعار 
سال ۱۴۰۳، تصدی‌گری دولت در بخش‌های اقتصادی و عدم واگذاری واقعی به 
بخش خصوصی است. با وجود تأکید اصل ۴۴ قانون اساسی بر خصوصی‌سازی، 
هنوز بخش زیادی از فعالیت‌های اقتصادی و صنایع کلیدی در اختیار دولت و 
نهادهای شبه‌دولتی قرار دارد که فضای رقابت را محدود و بهره‌وری اقتصادی 

را کاهش داده است. این امر بارها مورد انتقاد رهبر انقلاب قرار گرفته است. 
2- بدون شک تعاونی‌های مورد تاکید در اصل 44 قانون اساسی یکی از 
الگوهای مطلوب رشد تولید با مشارکت مردم هستند. چراکه با ایجاد هماهنگی 
در فرآیندهای تولید و توزیع، تعاونی‌ها می‌توانند به بهره‌وری بیشتر در استفاده 
از منابع و کاهش هزینه‌ها کمک کنند. رهبر معظم انقلاب معتقدند تعاونی‌ها 
پدیده‌ بسیار مطلوبی برای اقتصاد ایران هستند؛ سرمایه‌های خُرد را جمع 
می‌کنند، تک‌تکِ افراد را توانمند می‌کنند، اشتغال فراوان ایجاد می‌کنند و 
اگر بشود این تعاونی‌ها را شبکه‌سازی کرد و در یک شبکه‌ای جمع کرد، یک 
مجموعه‌های عظیمی به‌وجود می‌آید. آنچه امروز به عنوان حلقه مفقوده در 
بخش تعاونی دیده می‌شود ضعف در قدرت شبکه‌سازی آنها برای تولید بیشتر 
و هدفمند و سرمایه‌گذاری در این بخش به عنوان عنصر اصلی کمک‌کننده به 
اقتصاد کشور است. جالب این است که بدانیم ایران جزو 5 کشور نخست )ایران، 
آمریکا، کانادا، استرالیا و بریتانیا( در ایجاد تعاونی‌ها و استفاده آنها در اقتصاد 
کشور است. جمهوری اسلامی ایران با 198 هزار تعاونی مقام نخست و آمریکا با 
حدود 40 هزار تعاونی در مقام دوم قرار دارند ولی سهم بخش تعاونی در اشتغال 
کشور ما حدود 9 درصد است و این در حالی است که سهم اشتغال کل دنیا با 
تعاونی‌ها بیش از 10 درصد است. این ملاحظه را هم باید در نظر داشته باشیم 
که اقتصاد دنیا با بخش خصوصی اداره می‌شود و تعاونی‌ها در این کشورها که 

اقتصاد آزاد دارند‌،کمک‌کننده اقتصاد بخش خصوصی هستند.
3- بسیار دردآور است که بگوییم از این تعداد تعاونی ثبت شده در کشور 
۴۳ درصد آنها غیر‌فعال و راکد هستند. این آمار حاکی از آن است که مزیت‌های 
اقتصادی و اجتماعی تعاونی‌ها به‌درستی شناخته نشده و روند توسعه‌ آنها با برخی 
چالش‌ها مواجه است. مشکلات و آسیب‌های بخش تعاونی اعم از مسائل حقوقی 
و قضائی، مسائل روابط انسانی، بودجه، کمرنگ شدن روح تعاون و حضور افراد 
غیر تعاونگر در لوای تعاونی، همگی برخاسته از دو محور کلی شامل مسائل 
قانونی و باورهای ذهنی نامولد درباره تعاونی‌ها است که تاکنون نتوانسته به 
اقتصاد کشور شتاب دهد. آنچه مسلم است این است که صِرف تغییر نام یک 
وزارتخانه به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی« نمی‌تواند دلیلی بر اهمیت دادن 
 به بخش تعاونی‌ها به عنوان رکن شتاب‌دهنده اقتصاد و بخش تولیدی کشور باشد.

کما اینکه تاکنون چنین نبوده است.
4- به این اعتراف وزیر تعاون‌، کار و رفاه اجتماعی در خطبه‌های نماز جمعه 
توجه کنید. »احمد میدری« با بیان اینکه سهم تعاونی‌ها در اقتصاد باید ۲۵ 
درصد باشد، گفت: تعاونی‌ها اکنون فقط5 درصد در اقتصاد کشور سهم دارند. 
این یعنی تقریبا سرمایه‌گذاری در بخش تعاونی‌ها برای رونق اقتصادی و تولید 
کشور نزدیک به صفر است و اگر هم اتفاقی افتاده در همین یکی دو سال اخیر 
1401 و 1402 که شهید رئیسی همه همت خود را به خرج داد تا کارخانه‌های 
تعطیل و نیمه‌تعطیل را به چرخه تولید کشور بازگرداند و نقش مردم در اقتصاد 
را پررنگ‌تر کند، بوده است. برخی آمارهای منتشر شده حکایت از واقعیت در 
این دو سال دارد. از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲، میزان صادرات بخش تعاون از 
مرز یک‌میلیارد و  ‌۷۰۰ میلیون دلار گذشته است. این میزان، رشد ۲۹ درصدی 
شرکت‌های تعاونی را نشان می‌دهد. بر اساس اعلام سامانه گمرک، میزان صادرات 
غیرنفتی تعاونی‌ها در سال ۱۴۰۱، رشدی بالغ بر ۲۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ 
بوده است. در دولت سیزدهم تقریباً معادل ۶ هزار و ۶۰۰ تعاونی تشکیل شد 
که با این حساب تا پایان سال ‌1402، ۱۰۴ هزار تعاونی در کشور فعال بودند. از 
همین‌رو، این تعاونی‌ها توانسته‌اند با سرمایه‌گذاری ۳۳۱ میلیارد تومانی برای 

بیشتر از ۲ میلیون نفر فرصت شغلی ایجاد کنند.
 5- با توجه به اینکه انواعی از سرمایه‌گذاری‌ها اعم از خصوصی، تعاونی و 
دولتی در ایران وجود دارد که در راستای رشد اقتصادی انجام می‌شود، یکی از 
مهم‌ترین دغدغه‌‌های کشورمان‌، بیکاری‌های آشکار و پنهان موجود در کشور 
است. از مهم‌ترین دلیل‌های این امر، رشد هندسی جمعیت و عدم‌ هماهنگی بخش 
مولد و اشتغال‌زا با نیاز‌های جامعه در پرورش نیروی ماهر است. انواع تعاونی‌ها از 
تولیدی تا خدماتی در این شرایط می‌توانند به اقتصاد کشور‌ها کمک بزرگی کنند. 
چراکه تعاونی‌ها با افزایش اشتغال، می‌توانند تولید و رشد اقتصادی را با کمک 
تسهیلات و جمع‌آوری سرمایه شتاب دهند و در این زمینه به جذب سرمایه‌های 
راکد و سرگردان برای استفاده از طرح‌های عمرانی و اقتصادی اقدام کنند و باعث 
ایجاد اشتغال در جامعه و بالا رفتن سطح تولید داخلی و افزایش درآمد ملی ‌شود. 
بنابراین‌، به عنوان یک راه‌حل مناسب برای برون‌رفت از مشکل سرمایه‌گذاری در 
بخش تولید که از نگرانی‌های جدی مقام معظم رهبری در اقتصاد کشور است و 
بیش از یک دهه است که شعار سال مستقیما به موضوع اقتصاد اختصاص یافته، 

سرمایه‌گذاری مردم در اقتصاد و تولیدکمک کند. 
 6- مسئولان کشور همان‌گونه که رهبر حکیم و فرزانه انقلاب بر این باورند 
که »حضور مردم در همه‌ مسائل، حل‌کننده مشکلات است و حضور مردم هیچ 
جایگزین دیگری ندارد«، به این باور برسند که مشکلات کشور با دست پرتوان 
مردم قابل حل است‌، یقینا مشکلات یکی پس از دیگری حل خواهد شد. 
تولید با سرمایه‌گذاری انجام می‌شود و سرمایه‌گذاری صورت نمی‌گیرد مگر با 
اطمینان‌بخشی حاکمیت به مردم در سرمایه‌گذاری‌هایی که انجام می‌شود. امروز 
کشور نه مشکل قوانین برای سرمایه‌گذاری دارد و نه کمبود سرمایه. اگر آمارهای 
منتشر شده در تعداد تعاونی‌های فعال در کشور را بپذیریم که در حال حاضر 
بیش از 104 هزار تعاونی در بخش‌های مختلف تولیدی و خدماتی فعال هستند و 
اراده‌ای برای شبکه‌سازی این تعاونی‌ها در برنامه‌ریزی‌های دولت در سال جدید 
وجود داشته باشد، حتما شعار سال یعنی »سرمایه‌گذاری برای تولید« و به تبع 

آن »جهش تولید« دست‌یافتنی خواهد بود. 

 مردم؛ حلقه مفقوده 
سرمایه‌گذاری برای تولید

یادداشت روز

حسن رشوند

صفحه 2
دوشنبه ۱۸ فروردین 1404
۸ شوال 1446 - شماره ۲۳۸۲۶

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

حمایت غربگرایان از قاتل شهید سلیمانی
در پوشش حمله به کیهان

عراقچی:  

جمهوری اسلامی ایران در دفاع از منافع و حاکمیت ملی خود
 قاطع و جدی خواهد بود

سرویس سیاسی-
در ستون طنز  مطلبی  انتشار 
گفت‌وشنود کیهان درباره انتقام و 
قصاص ترامپ و عدم فراموشکاری 
ایران در رابطه با جنایت ترور شهید 
سلیمانی، با بازتابی گسترده همراه 
این میان طیف غربگرای  شد، در 
داخلی در موضعی عجیب کیهان 
را هدف حملات خود قرار داده 
است. حمله‌ای که بیشتر از کیهان، 
هموارسازی مسیر مذاکره ذلیلانه و 
باج‌دهی به آمریکا را در نظر دارد.

»)ترامپ( غلط زیادی کرده! همین 
روزهاست که به انتقام خون شهید 
سلیمانی چندتا گلوله توی کله پوکش 
شلیک بشه و »ریق لعنت« رو سر 
بکشه!«؛ انتشار این جمله در ستون طنز 
گفت‌وشنود اولین شماره روزنامه کیهان 
در سال جدید )شنبه 16 فروردین( 
به سرعت بازتابی گسترده در سطح 
کشور و همچنین در سطح رسانه‌های 

بین‌المللی داشت.
این مطلب که جدای از اصول فقهی 
و اسلامی درباره حتمی بودن انتقام از 
مجرمین‌، بر پایه وعده و موضع صریح 
رهبر معظم انقلاب درباره قصاص 
جنایت ترور شهید سلیمانی اتخاذ 
شده به سرعت با حمله طیف غربگرای 
داخلی که در طی دهه‌های متمادی 
پس از انقلاب اسامی همیشه در 
نوع تعامل با آمریکا مفتضح بوده و 
کشور را با خسارات متعدد مواجه کرد، 

رو‌به‌رو شد.
 قاتل سلیمانی و آمر به قتل سلیمانی 

باید انتقامشان را پس بدهند
رهبر معظم انقاب در ۲۶ آذر 
۱۳۹۹ در بیانات خود در ارتباط با 
جنایت ترور قهرمان ملی ایران شهید 
سلیمانی فرمودند: »قاتل سلیمانی و 
آمر به قتل سلیمانی باید انتقامشان را 
پس بدهند؛ آن به جای خودش محفوظ 
است. اگرچه به گفته‌ یک عزیزی، کفش 
پای سلیمانی هم بر سرِ قاتل او شرف 
دارد و سرِ قاتل او هم برود، فدیه‌ کفش 
سلیمانی هم نمی‌شود؛ این هست امّا 
بالاخره غلطی کردند، بایستی انتقام 
پس بدهند؛ هم آمر، هم قاتل بدانند 
که در هر زمان ممکن، هر وقت ممکن 
شد- ما دنبال وقت ممکن هستیم- باید 

انتقامشان را پس بدهند.«
ایشان همچنین در ۱۱ آبان ۱۴۰۱ 
نیز بر این موضع تأکید کردند و 
فرمودند: »ما هرگز شهادت شهید 
سلیمانی را فراموش نخواهیم کرد؛ این 

را بدانند. حرفی زدیم در این مورد، 
پای آن حرف ایستاده‌ایم. در وقت 
خودش، سر جای خودش ان‌شاءالله 

انجام خواهد گرفت.«
فراموش نکرده‌ایم

طیف غرب‌گرا در داخل کشور )که 
متاسفانه سعی وافری نیز در تسلط بر 
دولت چهاردهم داشته و دارند( اتخاذ 
هر موضع صریحی را هدف هجمه‌های 
خود قرار داده و آن را مخل مسیر 
دیپلماسی خیالی خود می‌داند، این در 
حالی است که رئیس‌جمهور جنایتکار 
آمریکا در طی 4 سال اول ریاست 
جمهوری خود و همچنین در چند 
ماهی که از دور جدید سکانداری وی 
گذشته است، تمام عقب‌نشینی‌ها و 
پالس‌های مثبتی را که از سوی دولت 
دوازدهم و چهاردهم ارسال شده بود را 
با پاسخ‌های گستاخانه‌تر رو‌به‌رو ساخت.

ترور شهید سلیمانی گوشه کوچکی 
از جنایات و رویکرد خصمانه‌ای بود که 
ترامپ در قبال ملت ایران اتخاذ کرده 
و به این واسطه از کوچک‌ترین اقدامی 
در جهت ضربه به کشورمان دریغ 

نکرده است.
کمپین فشار حداکثری ترامپ در 
دور اول ریاست جمهوری وی گرچه 
هیچ‌گاه به موفقیت نرسید ولی در 
سایه سوءمدیریت مفرط طیف غربگرا 
در دولت دوم حسن روحانی، در سایه 
خوشبینی به غرب، کشور را در معرض 

فشارهای اقتصادی قرار داد.
ترامپ و دولت وی حتی در زمان 
همه‌گیری ویروس کرونا از هرگونه فشار 
بر کشورمان دریغ نکرده و وضعیت ویژه 
و اضطراری دوران همه‌گیری کرونا را 
نیز به دستاویزی برای فشار بر ملت 

ایران بدل کرد.
وی علاوه‌بر تمام خدعه‌گری‌ها، 
دشمنی‌ها و فشارها علیه ملت ایران 
در میان رؤسای‌جمهور آمریکا، دارای 
است  خاصی  گستاخانه  ویژگی‌های 
که وی را به پدیده‌ای ویژه تبدیل 

کرده است.
رئیس‌جمهور فعلی آمریکا جسارت 
خاصی را در توهین به ملت ایران، 
قهرمانان و بزرگان ایران و همچنین 
جسارت لفظی و تهدید علیه کشورمان 
داشته است. وی حتی در طی هفته‌های 
با گنده‌گویی و لاف‌زنی،  گذشته، 
کشورمان را به بمباران‌های گسترده 
تهدید کرد. لحن گستاخانه ترامپ بیش 
از هر چیز در سایه رویکرد ذلیلانه‌ای 
و پالس‌های ضعفی است که برخی 

از افراد، جریانات و رسانه‌های مخل 
امنیت ملی آن را به خارج از کشور 

مخابره می‌کنند.
روابط بین‌الملل لوح سفید نیست

سیاهه بدعهدی‌های رؤسای‌جمهور 
آمریکا واقعیتی است که هر فرد منصفی 
را در اعتماد به این کشور دچار تردید 
جدی خواهد کرد ولی برخی از افرادی 
که خود را در حوزه سیاست خارجی و 
روابط بین‌الملل صاحب‌نظر می‌دانند، از 
اساسی‌ترین اصل تنظیم‌کننده سیاست 
خارجی چشم‌پوشی کرده و روابط و 
مسائل را بدون پیش‌فرض و سابقه قبلی 
و همچون لوح سفیدی فرض می‌کنند.

سؤال جدی که تمامی »حامیان 
مذاکره در شرایط فعلی« از جواب به 
آن طفره می‌روند این است که مبتنی بر 
کدام حسن نیت و کدام سابقه تاریخی 
به امکان توافقی عزتمندانه با آمریکا 

امیدوار هستید؟
چگونه می‌توان از تجربه سعدآباد و 
برجام درس نگرفت و خود را کارشناس 
و صاحب نظر در مسائل بین‌المللی 
دانست؟ ترامپ 2025 چه تفاوتی 
با ترامپ 2016 داشته و چه نشانه 
مثبتی را در جهت امکان دیپلماسی 
فراهم ساخته است؟ شاید تنها تفاوت 
ترامپ فعلی با دور پیشین خود، کابینه 
به شدت ضدایرانی‌تر و صهیونیستی‌تری 
است که او در دور جدید ریاست 

جمهوری خود تنظیم کرده است.
اینها سؤالاتی است که حتی 
بسیاری از اندیشمندان و صاحب نظران 
برجسته روابط بین‌الملل همچون جان 
مرشایمر و فرید زکریا را نیز به تامل 
واداشته و ایران را در عدم اطمینان به 
آمریکا و به خصوص زمامداری ترامپ 

محق دانسته است.
بدعهدی‌های  و  ترامپی  قلدری 
آمریکایی حتی موضوعی است که به 
خصوص پس از فشارهای جدید ترامپ 
بر اوکراین، کانادا و اروپا، بسیاری را نیز 
در غرب نسبت به این موضوع حساس 
کرده و مجامع علمی را در آمریکای 
شمالی و اروپای غربی به واکاوی دلایل 

آن واداشته است.
در لوح سیاه شده‌ و تاریخ مسائل 
میان ایران و آمریکا حتی کوچک‌ترین 
نقطه سفیدی از حسن‌نیت آمریکا در 
قبال اعتمادسازی و حسن‌نیت ایرانی 

نمی‌توان دید.
نگرانی شرم‌آور 

شواهد فوق گرچه، کوچک‌ترین 
شکی را در بی‌نتیجه بودن هر پالس 

مثبتی در قبال آمریکا باقی نمی‌گذارد 
ولی حمله شرم‌آور طیف غرب‌گرا به 
کیهان، بیش از هرچیز فقدان غیرت 
این طیف را نسبت به منافع ملی، امنیت 
ملی و قدرت ملی ایران آشکار می‌سازد.

غیرتی که در طول تاریخ راز 
جاودانگی ملت ایران و هویت ایران 
بوده و در پس هر شکست و ضعفی 
ایران را برای هزاران سال از نابودی 
نجات داده است. غیرتی که امروز، از 
دل موشک‌های ایرانی، سلاح سربازان 
ایرانی، از زبان علاقه‌مندان ایران 
و در راس آن رهبر معظم انقاب 
می‌خروشد و از سوی دیگر هدف 
حمله طیفی قرار می‌گیرد که بارها 
سادگی و ساده اندیشی خود را نسبت 
به سیاست خارجی و روابط بین‌الملل 

اثبات کرده‌اند.

گفت:  خارجه  امور  وزیر 
جمهوری اسامی ایران در عین 
و  دیپلماسی  به مسیر  پایبندی 
رفع سوءتفاهم‌ها  وگو جهت  گفت 
و حل اختلافات، خود را برای همه 
پیشامدهای محتمل یا ممکن آماده 
نگاه می‌دارد و همان‌طور که در 
دارد،  مذاکره جدیت  و  دیپلماسی 
منافع و حاکمیت ملی  از  در دفاع 

خود نیز قاطع و جدی خواهد بود.
در مراسم بزرگداشت نوروز ۱۴۰۴ 
که شامگاه شنبه ۱۶ فروردین به میزبانی 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
برگزار شد، جمعی از وزرا و مقامات 
ارشد کشور از جمله وزیر نفت، وزیر 
راه و شهرسازی، امیر سرتیپ نصیرزاده 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، 
سیمایی صراف وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری و رئیس سازمان انرژی اتمی و 
نیز جمعی از معاونین و مدیران وزارت 

امور خارجه نیز حضور داشتند.
ابتدا دراگو اشتامبوک سفیر 
جمهوری کرواسی در تهران به عنوان 
شیخ‌السفرا فرارسیدن بهار و نوروز را 
تبریک گفت و خواستار توجه همگان 
به پیام نوروز که همانا همبستگی 
انسانی، صلح و همزیستی مسالمت‌آمیز 

است شد.
در ادامه، وزیر امور خارجه در 
سخنانی ضمن تبریک عید نوروز و عید 

سعید فطر، و مرور تحولات سال ۱۴۰۳ 
به‌عنوان سالی پرحادثه و پرچالش برای 
ایران و منطقه، بر عزم جمهوری اسلامی 
ایران برای پیشبرد سیاست‌های اصولی و 
مسئولانه خود در سال ۱۴۰۴ تاکید کرد.

عراقچی با اشاره به فجایع انسانی 
ناشی از آتش‌افروزی و جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه، لبنان، و سوریه 
و نیز جمات غیرقانونی آمریکا علیه 
یمن، بر ضرورت همبستگی و همکاری 
بین کشورها برای پایان‌دادن به درد 
و رنج مردم مظلوم فلسطین و توقف 
تجاوزگری‌های رژبم اسرائیل علیه لبنان 

و سوریه تاکید کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی با 
اشاره به رویکرد مسئولانه و مدبرانه 
جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات 
بین‌المللی، تصریح کرد: پاسخ ایران به 
نامه رئیس‌جمهوری آمریکا متناسب با 
محتوا و لحن نامه وی داده شده و در 
عین حال فرصت استفاده از دیپلماسی 
نیز حفظ شده است. اصولا مذاکره 
مستقیم با طرفی که مدام تهدید به 
توسل به زور بر خلاف منشور ملل 
متحد می‌کند و مواضع متناقضی توسط 
مقام‌های مختلف آن بیان می‌شود، 
بی‌معنا خواهد بود اما ما همچنان به 
دیپلماسی پایبندیم و حاضر هستیم 

مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم.
وی ضمن یادآوری ماهیت کاملا 

صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران اظهار 
داشت: ایران قبا در قالب برجام 
مجموعه تدابیر داوطلبانه‌ای را برای 
اطمینان‌بخشی در مورد ماهیت برنامه 
هسته‌ای خود اتخاذ نمود اما این آمریکا 
بود که به‌صورت یکجانبه از آن توافق 
خارج شد. اکنون ما با برخورداری از آن 
تجربه، حاضر هستیم بر اساس منطق 
اعتمادسازی به ازای رفع تحریم‌های 
ظالمانه علیه ایران، گفت وگو در مورد 
برنامه هسته‌ای خود و رفع تحریم‌ها را 
پی بگیریم. عراقچی مؤکداً تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی ایران در عین پایبندی 
به مسیر دیپلماسی و گفت وگو جهت 
رفع سوء تفاهم‌ها و حل اختلافات، خود 
را برای همه پیشامدهای محتمل یا 
ممکن آماده نگاه می‌دارد و همان‌طور 
که در دیپلماسی و مذاکره جدیت دارد، 
در دفاع از منافع و حاکمیت ملی خود 

نیز قاطع و جدی خواهد بود.
وزیر خارجه در پایان با اشاره به 
اصول سیاست خارجی ایران در ارتباط 
با همسایگان و دیگر نقاط جهان، 
ابراز امیدواری کرد که در سال جدید 
شاهد گسترش بیش از پیش روابط در 
حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی باشیم. در این مراسم قطعاتی 
از موسیقی‌ مقامی و نواحی توسط 
هنرمندان خراسانی و کرد کشورمان 

اجرا شد.

بقیه در صفحه ۱۱

کیهان و خوانندگان
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سامانه پیام کوتاه 30002323

* جای افتخار دارد که سازمان انرژی اتمی کشورمان با الطاف الهی 
و همت و پشتکار دانشمندان و متخصصان متعهد این سازمان سال 
۱۴۰۳ را با موفقیت‌های چشمگیری پشت سر گذاشت و توانست با 
حفظ شتاب علمی و فناوری خود، بیش از ۱۰۰ دستاورد مهم را در 

حوزه‌های مختلف ثبت کند.
رنجبر
* اگر امکان حمله دشمنان قسم خورده انقلاب به ایران برای آنان 
فراهم بود، در این زمینه کمترین تردید به خود راه نمی‌دادند. اما 
محاسبات آنان و خاصه تبعات مخاطره‌آمیز جنگ، هيچگاه اجازه 
تجاوز نظامی به ایران را به استعمارگران نداده است. خوشبختانه 
بخش نظامی‌ و هجومی کشور در آمادگی کامل قرار دارد و در اجرای 
عملیات شلیک چند صد و بلکه چند هزار موشک به دارائی دشمنان 
در منطقه در صورت تعرض به خاک ایران، کمترین تردیدی به خود 
راه نخواهد داد. همین خود عاملی مهم در پایین آمدن وقوع تهاجم 

به سرزمین ایران محسوب می‌شود.
ذاکر
*انگلیسی که خود از بزرگ‌ترین حامیان سیاسی و مالی و تسلیحاتی 
رژیم ‌صهیونیستی است و وزیر خارجه‌اش اثبات نسل‌کشی در غزه را 
مستلزم کشتار میلیون‌ها نفر می‌داند و آلمانی که دومین تامین‌کننده 
تسلیحات مورد استفاده در نسل‌کشی اسرائیل است و وزیر خارجه‌اش 
صراحتا کشتار کودکان و زنان بی‌گناه فلسطینی را مجاز اعلام کرده 
هیچ وجاهتی برای تصویب قطعنامه ضدایرانی در شورای حقوق 

بشر ندارند.
صفایی
*دشمنان بدانند اگر جنگی علیه ایران راه بیندازند این جنگ برای 
ما موجودیتی خواهد بود و ایران هر آنچه دارد را به سوی دشمنان 
شلیک خواهد کرد. در ضمن همه کشورهای منطقه نیز به زیر آتش 
خواهند رفت. از همه مهم‌تر چه بسا این حمله باعث ساخت بمب 

اتم توسط ایران بشود.
زهره‌وند
*شرکت فناوری اطلاعات آمریکایی اوراکل که حکم غول فناوری 
آمریکا را دارد و یکی از بزرگ‌ترین ارائه‌دهندگان نرم‌افزارهای مدیریت 
داده و زیرساخت‌های ابری در جهان محسوب می‌شود در یک ماه 
اخیر برای دومین بار هک شده و اطلاعات مشتریانش به سرقت رفته 

است. پس بپذیریم آمریکا هم آسیب‌پذیر است. 
خوشدل
*در صورت اشتباه دشمن و حمله به کشورمان وجود سه عنصر اراده 
سیاسی، قدرت و توانایی‌های نظامی و موقعیت ژئوپلیتیکی ایران، امکان 
ضربه متقابل محکم موفق و مؤثر را به بهترین شکل برای ما فراهم 
ساخته که متجاوز را از تجاوز به این سرزمین سخت پشیمان سازیم.
باوند
*آمریکا و متحدانش همواره با ادعاهای واهی و تهدیدهای توخالی 
سعی در ایجاد رعب و وحشت در میان ملت ایران داشته‌اند. اما مقاومت 
و اقتدار ایران اسامی در برابر این توطئه‌ها، در مقاطع گوناگون 

توهمات دشمن را به شکست تبدیل کرده است.
حدادیان
* ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا عادت دارد که با ایجاد بحران‌های 
ساختگی و به اصطلاح گل‌آلود کردن آب، از این فضا ماهی بگیرد. 
برای نمونه، در دوره اول ریاست جمهوری خود توانست با بزرگنمایی 
خطر ایران برای کشورهای عربی، میلیاردها دلار سلاح و بمب به این 
کشورها بفروشد و سود هنگفتی را نصیب کارخانه‎های مهمات‎سازی 
آمریکا کند.  اما در رابطه با تهدید ایران وقتی با پاسخ قاطع مسئولان 
کشورمان در قبال هرگونه شرارت، مواجه شد از مواضع و بلوف‌های 

خود عقب‎نشینی کرد.
کبیری
*در پی حملات اخیر آمریکا به مردم مظلوم یمن و نیروهای انصارالله، 
رسانه‌های غربی اعلام کردند در حمله هوائی اخیر آمریکا به مواضع 
رزمندگان حوثی، ۷۰ نفر از فرماندهان میدانی برجسته انصارالله و 
همچنین نیروهایی از سپاه پاسداران جان باخته‌اند. اما این موضوع 
از اساس کذب بوده و هیچ فرد ایرانی در یمن به شهادت نرسیده 
است. به نظر می‌رسد، این خبر کذب در راستای جنگ روانی و در 
جهت پیش بردن اهداف شوم صورت گرفته است. این در حالی است 
که مسئولان و فرماندهان نظامی جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام 
کرده‌اند نیروهای انصارالله یمن کاملًا مستقل در حال مبارزه با آمریکا 

و رژیم صهیونی هستند.
سرخابی
*در شرایط کنونی، برکناری آقای دبیری از معاونت پارلمانی دولت 
پزشکیان توسط آقای رئیس‌جمهور پاسخ مناسبی به التهاب افکار 

عمومی در مورد سفر لاکچری ایشان است.
فائزی‌پور

*آمریکایی‌ها در تمام مذاکرات گذشته نشان داده‌اند قابل اعتماد 
نیستند. به چشم خود دیدیم که آمریکا با برجام چه کرد و همین 
روزها چه میزان تعهدش برای حفظ آتش‌بس در غزه اعتبار دارد. مگر 

می‌شود این تجربه‌های تاریخی را فراموش کرد؟
تاجری
*به جریان وحشت‌زده متمایل به مذاکره با آمریکا باید نشان داد 
که سخن از خودکشی برای فرار از مرگ، نه هوشمندانه است و نه 
شرافتمندانه و نه عاقلانه.اگر مذاکره هم بخواهیم بکنیم نباید از روی 

ترس باشد.ترس به استقبال مرگ رفتن است.
مصطفوی
*در دولت لیبرال‌ها بر خلاف عقل کارخانه‌های آهن و فولاد که 
به خاطر نیازشان به حجم عظیم آب باید در سواحل ایران ساخته 
می‌شدند؛ در اصفهان که منطقه‌ای خشک محسوب می‌شود، تاسیس 
می‌گردد. در حال حاضر مشاهده می‌کنیم این اشتباه استراتژیک همراه 

با خشکسالی باعث بحران آب در این منطقه شده است.
نوروزیان
*با وجود محکومیت رسمی دبیری در دوران شورای شهر تبریز، آقای 
پزشکیان در انتصاب او به معاونت پارلمانی ریاست‌جمهوری، یا از این 
سابقه چشم‌پوشی کرده یا آن را بی‌اهمیت دانسته است.در هر حال 

این تصمیم اشتباه اکنون اصلاح شد.
رضی‌زاده

* رژیم سفّاک وحشی اسرائیل غاصب اقدام به قطع آب ساکنان و 
آوارگان غزه نموده است تا هویت خباثت‌آلود خود را بیشتر به جهانیان 

نشان دهد. آیا صدایی از مدعیان حقوق بشری به گوش می‌رسد؟ 
عطایی
* اسلام نصرالدین مقداد، خبرنگار فلسطینی در پی حمله جنگنده‌های 
رژیم صهیونیستی به خانه‌ای در محله الامل در شهر خان‌یونس در 
جنوب نوار غزه به همراه فرزند خردسالش به شهادت رسید. اگر این 
خبرنگار در ایران یا یک کشور مسلمان دیگری کشته می‌شد، واکنش 

غربی‌ها چگونه بود؟ چرا خفه شده‌اند؟
والی‌زاده 
* مردمی که یک ماه روزه‌دار بودند بیش از ۶۰۰ میلیارد تومان)!( 
فطریه پرداخت کردند تا به دست فقرا و نیازمندان برسد. قابل توجه 
آنهائی که در خیابان‌ها در ماه رمضان حرمت ماه خدا را شکستند و 
علناً روزه‌خواری کردند و اغلب در ایام حج و اربعین، به‌ ظاهر نگران 
 فقرا می‌شوند! آنهائی که روزه خوردند، بفرمایند چقدر به فقرا کمک 

کردند؟!
حیدروند

گفت و شنود

از ماست که بر ماست!
گفت: هیئت نظارت بر مطبوعات اعلام کرده که »‌در پی انتشار مطلبی 
خلاف مصالح ملی در شماره اخیر یکی از روزنامه‌ها که بازتاب منفی گسترده‌ای 
در داخل و خارج از کشور داشت، هیئت نظارت بر مطبوعات به این روزنامه 

تذکر کتبی داد‌«!
گفتم: اعلام نکرده که کدام روزنامه و کدام مطلب خلاف منافع 

ملی است؟!
گفت: اسم نبرده! ولی ظاهراً منظورش ستون طنز گفت‌و‌شنود روزنامه کیهان 
است که در آن بر ضرورت انتقام خون شهید سلیمانی از ترامپ تاکید شده بود!
گفتم: ترامپ یکسره ایران را تهدید می‌کند و غربگراها یکسره از 
مذاکره با قاتل شهید سلیمانی دَم می‌زنند و به جای مقابله، نسخه تسلیم 
می‌پیچند و‌... اینها خلاف امنیت ملی نیست؟! ولی تاکید بر انتقام از قاتل 

شهید سلیمانی آن‌هم در یک ستون طنز خلاف امنیت ملی است؟!
گفت: اصلًا همین تذکر هیئت نظارت هم پیام ضعف به آمریکاست و انگار 
به ترامپ می‌گویند هرکاری می‌خواهی بکن! و خیالت راحت باشد که ما به 
هیچ‌کس اجازه نمی‌دهیم حتی به طنز هم علیه تو حرفی بزند و از خون شهید 

سلیمانی دفاع کند و‌...!
گفتم: چه عرض کنم؟! به قول مرحوم ملک‌الشعراء بهار؛

» ‌از خویش بنالیم که جان سخن اینجاست .... از ماست که بر ماست‌«!


